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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce analyzuje kritické lokality na pozemních komunikacích v okrese

Uherské Hradiště. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. Teoretická část

vysvětluje pojmy související s dopravou a dopravními nehodami. Praktická část obsahuje

popis silniční dopravy v okrese Uherské Hradiště. Na základě policejních statistik byly

vybrány dvě kritické lokality a pomocí skórovací metody byla navrţena bezpečnostní opat-

ření, která by měla vést ke sníţení nehodovosti. Pouţila jsem SWOT analýzu, kde jsem

identifikovala silné a slabé stránky při dopravní nehodě v navrţených kritických lokalitách.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the critical localities of road transport in the

region of Uherské Hradiště. This work is divided into two parts, the first part includes the

explanation of the theory and the second part is practical. The theoretical part describes the

basic words related to transport and the traffic accidents. The practical part includes the

description of the traffic situation in the region of Uherské Hradiště. According to police

statistics two critical localities were chosen. Safety procurements of reducing traffic acci-

dents were suggested as the results of scoring method. I used SWOT analysis, where I

identified strengths and weaknesses in a traffic accident in the proposed critical locations.
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Motto:
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ÚVOD

Doprava je všude kolem nás, je nezbytnou součástí našeho ţivota. Zajišťuje přepravu

osob, věcí, ale také informací a energie. Doprava tak naplňuje potřeby lidí a plní význam-

nou společenskou a ekonomickou funkci. Na druhou stranu doprava mnoha negativními

způsoby ovlivňuje ţivotní prostředí, a to nejen samotnou krajinu, ale i rostliny a ţivočichy

v ní ţijící. A samozřejmě má také výrazné negativní dopady na člověka a jeho zdraví, ať

mluvíme o silniční, ţelezniční, vodní nebo letecké dopravě. Má bakalářská práce se bude

zabývat pouze jedním druhem dopravy, a to silniční dopravou, která v průběhu minulého

století zaznamenala celosvětově velký rozmach a nárůst.

Silniční doprava je velmi rozšířenou dopravou po celém světě. Zajišťuje přepravu osob i

nákladů, zejména na krátké vzdálenosti a má rozhodující podíl na světovém objemu pře-

pravy osob i zboţí.

Díky prudké expanzi motorových vozidel na pozemních komunikacích vzrůstá i moţ-

nost výskytu rizik. Jelikoţ je rizik mnoho, zaměřila jsem se na konkrétní oblast, a to na

dopravní nehody.

Snad kaţdý se setkal při cestě do školy či do práce s dopravní nehodou, ať jiţ jako pří-

mý účastník, nebo jako přihlíţející. Dopravní nehody jsou v podstatě jevy, které zanechá-

vají dočasné, ale i trvalé změny na zdraví jejich účastníků, na technickém stavu dopravních

prostředků a někdy i na pozemní komunikaci.

Ke sníţení dopravních nehod je nutné analyzovat příčiny vzniku dopravních nehod, po-

kusit se zlepšit například technické vybavení vozidel po stránce bezpečnosti, technický

stav pozemních komunikací, dokonalejší přípravu nových řidičů a zkvalitnění přípravy

řidičů současných.

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala proto, ţe jsem aktivní řidičkou a na kritic-

kých lokalitách se pohybuji dennodenně a nelíbí se mi vysoký výskyt dopravních nehod,

neohleduplnost a chování některých řidičů na pozemních komunikacích. Proto jsem se

v praktické části rozhodla věnovat jejich analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ OPORA V OBLASTI SILNIČNÍ DOPRAVY

1.1 Základní právní předpisy

Zákon č. 111/1994 sb., o silniční dopravě

„Zákon upravuje podmínky provozování silniční dopravy silničními motorovými vozi-

dly prováděné pro vlastní a cizí potřeby za účelem podmínky, jakoţ i práva a povinnosti

právnických a fyzických osob s tím spojené a pravomoc a působnost orgánů státní správy

na tomto úseku.“ [1]

Zákon č. 13/1997 sb., o pozemních komunikacích

„Zákon upravuje kategorizaci pozemních komunikací, jejich stavbu, podmínky uţívání

a jejich ochranu, práva a povinnosti vlastníků pozemních komunikací a jejich uţivatelů,

výkon státní správy ve věcech pozemních komunikací příslušnými silničními správními

úřady.“ [2]

Zákon č. 361/2000 sb., o provozu na pozemních komunikacích

„Zákon upravuje práva a povinnosti účastníků provozu na pozemních komunikacích

podle zvláštního právního předpisu, pravidla provozu na pozemních komunikacích, úprava

a řízení provozu na pozemních komunikacích, řidičská oprávnění a řidičské průkazy a vy-

mezuje působnost a pravomoc orgánů státní správy a Policie České republiky ve věcech

provozu na pozemních komunikacích.“ [3]

Zákon č. 56/2001 sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

„Zákon upravuje tyto podmínky provozu vozidel na pozemních komunikacích:

a) Registraci vozidel a vyřazení vozidel z registru,

b) technické poţadavky na provoz silničních vozidel a zvláštních vozidel a schvalování

jejich technické způsobilosti k provozu na pozemních komunikacích,

c) práva a povinnosti osob, které vyrábějí, dováţejí a uvádějí na trh vozidla a pohonné

hmoty,

d) práva a povinnosti vlastníků a provozovatelů vozidel,

e) práva a povinnosti stanice technické kontroly a stánice měření emisí,

f) kontroly technického stavu vozidel v provozu.

Zákon upravuje výkon státního dozoru v oblasti podmínek provozu vozidel na pozem-

ních komunikacích. Zákon se nevztahuje na vojenská vozidla.“ [4]
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Zákon č. 12/1997 sb., o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

„Státní správu ve věcech bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích

vykonává podle tohoto zákona Ministerstvo vnitra a Policie České republiky.“ [5]

Zákon č. 239/2000 sb., o integrovaném záchranném systému

„Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví sloţky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis, pů-

sobnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a po-

vinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchran-

ných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu ne-

bezpečí, nouzového stavu, stavu ohroţení státu a válečného stavu.“ [6]

Vyhláška č. 341/2014 Sb. Vyhláška o schvalování technické způsobilosti a o technic-

kých podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích

„Tato vyhláška se pouţije na právní vztahy v oblasti schvalování technické způsobilosti

a na technické podmínky provozu vozidel na pozemních komunikacích, které nejsou upra-

veny přímo pouţitelným předpisem Evropské unie upravujícím schvalování technické způ-

sobilosti vozidel kategorií L, T, C a R1.“ [7]

Vyhláška č. 32/2001 sb., vyhláška Ministerstva dopravy a spojů o evidenci dopravních

nehod

„Tato vyhláška upravuje způsob vedení záznamů v evidenci dopravních nehod, po-

drobnosti o údajích v evidenci dopravních nehod a způsob předání podkladů do centrální

evidence dopravních nehod.“ [8]
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2 TERMINOLOGIE V SILNIČNÍ DOPRAVĚ

2.1 Definice základních pojmů

Pro snadnější pochopení dané problematiky jsou definovány následující pojmy:

Definice základních pojmů dle Metodiky identifikace a řešení míst častých dopravních

nehod. [9]

Dopravní nehoda

 je mimořádná událost v silničním provozu (havárie, sráţka apod.), při níţ dojde

k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti

s provozem vozidla.

Nehodové místo

 je takové, kde dochází k častým dopravním nehodám.

Nehodový úsek

 je takový, kde na vzdálenost větší neţ 250 m dochází k nahromadění nehodových

míst.

Nehodová lokalita

 je část plochy, či území s více nehodovými místy.

Místo častých dopravních nehod

 je takové, na kterém došlo k většímu počtu dopravních nehod, neţ je určeno ve výbě-

rovém kritériu.

Úsek častých dopravních nehod

 je takový, kde na vzdálenost větší neţ 250 m dochází k nahromadění míst častých do-

pravních nehod.

Účastník dopravní nehody


[…]

(1 min. aţ 10 max.)
10 2 3 5

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 26,5

Tabulka 39: Oceňování rizika – změna směru jízdy bez pouţití blinkru [zdroj vlastní]

Kvantifikace rizik – řidiči osobních

automobilů.
1. 2. 3.

Skóre (průměr-

né hodnoty)

Moţnost výskytu

(1 min. aţ 10 max.)
10 5 7 7,3

Dopad

(1 min. aţ 10 max.)
10 4 8 7,3

Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 53,29
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Graf 3: Mapa rizik skórovací metody [zdroj vlastní]

Graf 3 zobrazuje, do kterého kvadrantu patří jednotlivé rizika.

Kvadrant významných rizik:

Ţádný rizikový faktor.

Kvadrant kritických rizik:

Mezi kritická rizika patří nedodrţení bezpečné vzdálenosti od vozidla, nevěnování po-

zornosti řidičem OA, nedání přednosti v jízdě, jízda na červenou, řízení pod vlivem alko-

holu, neopatrnost chodců, neopatrnost cyklistů, riziko pádu nezajištěného břemene

z nákladních vozů, změna směru jízdy bez pouţití blinkrů.

Kvadrant bezvýznamných rizik:

Ţádný rizikový faktor.

Kvadrant běţných rizik:

Mezi běţná rizika patří nepřiměřená rychlost.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

9.3.3 Návrh na opatření rizik

Rizikového faktory Návrh na opatření

Nedodrţení bezpečné vzdálenosti od

vozidla
Policejní kontroly preventivního charakteru

Nevěnování pozornosti řidičem OA
Častější policejní kontroly, zavedení kamerové-

ho systému

Nepřiměřená rychlost
Časté policejní kontroly, zavedení rychlostních

kamer

Nedání přednosti v jízdě Zvýšit bodovou sazbu v případě prokázaní viny

Jízda na červenou Zavedení kamerového systému

Řízení pod vlivem alkoholu
Častější policejní kontroly. Zvýšit bodovou

sazbu a zvýšení finančního postihu viníka

Neopatrnost chodců
Zavedení kamerového systému, častější

policejní kontroly

Neopatrnost cyklistů
Zavedení kamerového sytému, častější policejní

kontroly

Riziko pádu nezajištěného břemene

z nákladních vozů

Větší kontrola řidičů v místě naloţení nákladu.

Policejní kontrola řidičů nákladních vozidel

Změna směru jízdy bez pouţití

blinkrů

Zvýšení finančního postihu viníka při dopravní

nehodě

Další návrhy na opatření:

 Na všech křiţovatkách umístit zpomalovací pásy.

 Změna tvaru křiţovatky – doplnění o dělící ostrůvek.

 Osvětlení nepřehledných úseků.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu a hodnocení kritických míst v okrese

Uherské Hradiště. Řešila jsem v ní analýzu současného stavu ve vybraných kritických lo-

kalitách, identifikovala rizika, která se vyskytují v oblasti, a následně jsem navrhla opatření

ke sníţení rizik.

Při vypracování této práce jsem vyuţila znalosti ze studia na Univerzitě Tomáše Bati ve

Zlíně z oboru Ovládání rizik. Dále jsem vyuţila dostupnou literaturu, zákony, internetové

zdroje, statistické údaje nehodovosti a ostatní informace k praktické části od Policie České

Republiky.

Teoretická část popisuje legislativní oporu a základní pojmy v oblasti silniční dopravy.

Dále jsem uvedla základní údaje o nehodách na území České Republiky pro rok 2015.

V dalších částech jsem uvedla identifikace a řešení kritických míst na pozemních komuni-

kacích, předpokládanou činnost sloţek IZS při dopravní nehodě. V závěru teoretické části

jsem popsala cíl práce a stanovení metod analýzy rizik aplikované v praktické části baka-

lářské práce.

Praktická část je zaměřena na dvě kritické lokality v okrese Uherské Hradiště. První kri-

tickou lokalitou jsou Buchlovské hory na silnici I/50 a druhou kritickou lokalitou je průtah

Staré Město, Uherské Hradiště a Kunovice na silnici I/55. V těchto dvou lokalitách jsem

analyzovala současný stav. Provedla jsem také analýzu rizik, které zde hrozí, ty jsem zná-

zornila pomocí skórovací metody a následně navrhla opatření ke sníţení rizik. Pomocí

SWOT analýzy jsem identifikovala silné a slabé stránky při dopravní nehodě v kritických

lokalitách.

Při zpracování práce jsem dospěla k názoru, ţe sebelepší bezpečnostní opatření a sta-

vební úpravy pozemních komunikací nemohou nahradit chování, předvídavost a ohledupl-

nost samotných řidičů. Věřím tomu a zároveň doufám, ţe do budoucna bude vidět na po-

zemních komunikacích více policejních hlídek a kontrol, aby co nejvíce ubylo neohledupl-

ných řidičů a tzv. „pirátů silnic“, kteří si pletou pozemní komunikaci se závodní dráhou.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ÚK Účelová komunikace

OA Osobní automobil

MK Místní komunikace

DN Dopravní nehody

ZZS Zdravotnická záchranná sluţba

KOPIS Krajské operační a informační středisko

MU Mimořádná událost

SUS Správa a údrţba silnic
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PŘÍLOHA P I: KVANTIFIKACE RIZIK KRITICKÉ LOKALITY Č. 1

Sluková Darja – hodnotící pod číslem 1.
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Jakub Dvořák – hodnotící pod číslem 3.
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Dvořák Jakub – hodnotící pod číslem 3.