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Téma bakalářské práce: Analýza dopravních nehod a hodnocení kritických míst

v okrese Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Kateřina Sluková zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 68 stran textu doplněného 39 tabulkami, 3 grafy, 8 obrázky a 6 přílohami.

Práce je členěna obvyklým způsobem a obsahuje všechny požadované části. Právní normy

zmíněné v práci jsou aktuální. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra

literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Vytýčené cíle byly splněny.

Při zpracování se studentka nevyhnula formálním chybám. Lze konstatovat, že nebylo

dodrženo pravidlo nekončit řádky větnými spojkami a předložkami, text není zarovnán

k vlevo, číselná hodnota ve dvou řádcích (str. 21), chybí měrná jednotka za číselnou hodnotou

(str. 34), špatná úprava tabulek 6 a 7 (nejsou rozděleny, chybí popis sloupců, str. 34 – 37).

Celkově je možno práci hodnotit jako výbornou. Přes uvedené výhrady doporučuji

bakalářskou práci k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 43 se ve SWOT analýze zmiňujete v „Příležitostech“ o stavbě přistávací plochy

pro leteckou záchrannou službu. Na základě délky pozemní komunikace přes

Buchlovské hory, navrhněte místo/a pro heliport a zabezpečení dopravy raněného

z místa nehody na místo naložení zraněného do vrtulníku LZS.

2. Na str. 49 píšete v návrzích o zavedení kamerového systému na nevěnování pozornosti

řízení v nebezpečném úseku. Co si představujete pod pojmem nevěnování pozornosti

při řízení? Kolik nebezpečných úseků je na komunikaci přes Buchlovské hory (kolik

kamer je třeba použít) a kde bude výstup z těchto kamer (kdo, kde a jak bude řešit

zjištěné přestupky v nevěnování se pozornosti v řízení).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016
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